平成２８年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ２ １ 回 定 例 会 会 議 録

（平成２８年５月３１日開催）

 - 1 -

第２１回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  平成２８年５月３１日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会委員長        小 村 惠 子

教育委員会委員長職務代理者   笹 尾 敦 夫

教育委員会委員         中 山 ひとみ

教育委員会委員         木 村   肇

教育委員会教育長        尾 﨑 富 雄

出席職員       教育次長            関 根 義 孝

           教育政策課長          山野井   司

           学校統合推進課長        増 田   武

学校運営課長          佐 藤 欣 哉

           学校施設計画課長        照 井 美奈子

           教育指導課長          田 中   浩

           教育支援課長          酒 井   宏

           統括指導主事          和 田   孝

           統括指導主事          古 舘 秀 樹

           生涯学習課長          濵 下 正 樹

           八雲中央図書館長        大 迫 忠 義

書記                         小野塚 幸 隆

山 東 隆 博

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  議案第２２号 目黒区特定個人情報の保護に関する条例の一部を

改正する条例（意見聴取）

日程第２  議案第２３号 目黒区行政委員会の委員の報酬及び費用弁償に関

する条例の一部を改正する条例（意見聴取）

日程第３  議案第２４号 目黒区教育・保育に係る利用者負担額等を定める

条例の一部を改正する条例（意見聴取）

日程第４  議案第２５号 目黒区社会教育委員の会議への諮問について（平

成２８年度目黒区立小学校ＰＴＡ連合会及び目黒

区立中学校ＰＴＡ連合会に対する補助金の交付に

ついて）

日程第５  報告事項   目黒区いじめ防止対策推進条例（仮称）制定に向

けた進め方について（案）

日程第６  報告事項   平成２７年度目黒区立学校卒業生の進路状況につ

いて

日程第７  報告事項   学校給食使用前食材等の放射性物質検査の結果に

ついて

 資料配布

 ・学校統合推進課だより（南部・西部地区版）Ｎｏ．６

 ・平成２８年７月行事予定

 - 3 -

（午前９時３０分開会）

○委員長   第２１回目黒区教育委員会定例会を開会します。本日の欠席委

員、欠席職員はございません。署名委員は中山委員です。

       ただいま、傍聴の申請がありましたので、お諮りいたします。

傍聴を許可したいと思いますが、よろしいでしょうか。

（各委員同意）

○委員長   それでは、傍聴を許可することといたします。

       なお、以後、傍聴の申請があった場合にはその都度許可するこ

ととし、委員の皆様にはお伝えすることはいたしません。

       それでは、日程第１を議題とします。

（日程第１  議案第２２号 目黒区特定個人情報の保護に関する条例の一部

を改正する条例（意見聴取））

○説明員   （資料により説明）

○委員長   この件についてご質問等ございますか。

       特にないようですので、採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手願います。

（全員挙手）

○委員長   全員賛成ですので、議案第２２号は原案どおり可決します。

       次に日程第２を議題とします。

（日程第２  議案第２３号 目黒区行政委員会の委員の報酬及び費用弁償に

関する条例の一部を改正する条例（意見聴取））

○説明員   （資料により説明）

○委員長   この件についてご質問等ございますか。

       特にないようですので、採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手願います。

（全員挙手）

 - 4 -

○委員長   全員賛成ですので、議案第２３号は原案どおり可決します。

       次に日程第３を議題とします。

（日程第３  議案第２４号 目黒区教育・保育に係る利用者負担額等を定め

る条例の一部を改正する条例（意見聴取））

○説明員   （資料により説明）

○委員長   この件についてご質問等ございますか。

       特にないようですので、採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手願います。

（全員挙手）

○委員長   全員賛成ですので、議案第２４号は原案どおり可決します。

       次に日程第４を議題とします。

（日程第４  議案第２５号 目黒区社会教育委員の会議への諮問について

（平成２８年度目黒区立小学校ＰＴＡ連合会及び

目黒区立中学校ＰＴＡ連合会に対する補助金の交

付について））

○説明員   （資料により説明）

○委員長   この件についてご質問等ございますか。

       特にないようですので、採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手願います。

（全員挙手）

○委員長   全員賛成ですので、議案第２５号は原案どおり可決します。

       次に日程第５を議題とします。

（日程第５  目黒区いじめ防止対策推進条例（仮称）制定に向けた進め方に

ついて（案）（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

 - 5 -

○委員長   この件についてご質問等ございますか。

       特にないようですので、この報告を受けました。

       次に日程第６を議題とします。

（日程第６  平成２７年度目黒区立学校卒業生の進路状況について（報告事

項））

○説明員   （資料により説明）

○委員長   この件についてご質問等ございますか。

○委員    進路状況のところで、進学希望、未定という方が１人おられる

のですが、この方にはこれからどのようなケアをしていくのです

か。

○説明員   現在、本人は進路に向けた家庭学習を進めているというところ

でございます。実際には、都の教育相談、これは「リスタートプ

レイス」というところがございますけれども、そちらへの相談、

あるいは、めぐろ学校サポートセンターにあります教育相談に相

談をするよう促しております。また、民生・児童委員等、地域の

方に見守りをお願いしているところでございます。区立中学校を

卒業した場合には、学校が直接かかわるということが難しい状況

でございます。

○委員    そうすると、守備範囲を離れてしまっているということですか。

○説明員   教育相談に足を運んでくださいというお願いを繰り返してはい

ますが、実際には足を運んでいただけないという状態が続いてい

るという現状がございます。

○委員長   その他ご質問等ございますか。

       特にないようですので、この報告を受けました。

       次に日程第７を議題とします。

（日程第７  学校給食使用前食材等の放射性物質検査の結果について（報告

事項））

○説明員   （資料により説明）

○委員長   この件についてご質問等ございますか。

       特にないようですので、この報告を受けました。

 - 6 -

  資料配布 ・学校統合推進課だより（南部・西部地区版）Ｎｏ．６

      ・平成２８年７月行事予定

○委員長   以上で本日の定例会を閉会します。

（午前１０時８分閉会）